1

ПРОТОКОЛ № 3
заседания Специализированного органа по рассмотрению дел о

применении в отношении членов СРО СПАС
мер дисциплинарного воздействия

(Дисциплинарной комиссии СРО СПАС)
_________________________________________________________________________
г. Омск                21 февраля 2024 г.

Место проведения заседания:  г. Омск, ул. Учебная, дом 79, офис 301, в помещении
     Исполнительного органа СРО СПАС.
Дата и время проведения заседания:  21 февраля 2024 г., 11:00-12:00.

Присутствовали:
Члены Дисциплинарной комиссии:
Ржаницын С.Г.
Легашов Е.В.
Симонов С.Б

Кворум имеется

Приглашенные:
Бутина Н.Н.
Решетникова Л.И.
Саломатов В.В.

Отсутствовали:
Представители: КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай».
Представители АО «Проектный институт «Алтайкоммунпроект».

Повестка:
Рассмотрение материалов по жалобе КУ РА «Управление капитального строительства
Республики Алтай» от 2 февраля 2024 г. исх. № 126, поступившей в Исполнительный
орган СРО СПАС 2 февраля 2024 г., о нарушении АО «Проектный институт
«Алтайкоммунпроект» сроков проектирования и допущенных ошибках при
проектировании объекта: «Многоквартирные жилые дома специализированного
жилого фонда для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей по
адресу: Республика Алтай, Майминский район, с. Кызыл-Озек, ул. Ипподромная».

Слушали:
Ржаницына С.Г., с информацией о том, что 2 февраля 2024 г. в Исполнительный
орган СРО СПАС поступило обращение КУ РА «Управление капитального
строительства Республики Алтай» (далее – Заказчик) от 2 февраля 2024 г. исх. № 126
с информацией о нарушении АО «Проектный институт «Алтайкоммунпроект» (далее
– Подрядчик) сроков проектирования и допущенных ошибках при проектировании
объекта: «Многоквартирные жилые дома специализированного жилого фонда для
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей по адресу: Республика
Алтай, Майминский район, с. Кызыл-Озек, ул. Ипподромная» (далее – Объект).

К заседанию Дисциплинарной комиссии представлены следующие документы:
 1. Письмо КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай»
от 2 февраля 2024 г. исх. № 126.
 2. Письмо Подрядчика от 7 февраля 2024 г. исх. № 11-147 с приложением
копий 21 документа, направленное в Исполнительный орган СРО СПАС.

2

 3. Копия государственного контракта № 3-ГК/2021 от 11 мая 2021 г. на
разработку проектной документации, разработку рабочей документации, выполнение
инженерных изысканий, прохождение государственной экспертизы проектной
документации и результатов инженерных изысканий по Объекту.
 4. Копия задания на проектирование Объекта.
 5. Копия градостроительного плана земельного участка RU-02502303-182.
 6. Копия дополнительного задания № 1 к заданию на проектирование Объекта
от 17 июня 2022 г.
 7. Копия письма Подрядчика  от 17 июня 2021 г. исх. № 9-695, направленного в
адрес Заказчика.
 8. Копия письма Заказчика от 18 июня 2021 г. исх. № 634, направленного в
адрес Подрядчика.
 9. Копия письма Администрации муниципального образования «Майминский
район» Республики Алтай от 19 июля 2021 г. исх. № 7057, направленного в адрес
Подрядчика.
 10. Копия письма филиала ПАО «Россети-Сибирь» - «Горно-Алтайские
электрические сети» от 30 августа 2021 г. исх. № 1.11/и/2207-исх, направленного в
адрес Подрядчика.
 11. Копия письма Подрядчика от 6 сентября 2021 г. исх. № 11-967,
направленного в адрес Заказчика.
 12. Копия письма Заказчика от 15.09.2021 исх. № 938, направленного в адрес
Подрядчика.
 13. Копия положительного заключения государственной экспертизы № 04-1-1-
3-071611-2022 от 10 октября 2022 г., выданного АУ РА «Государственная экспертиза
Республики Алтай».
 14. Копия акта сдачи-приемки работ от 12 октября 2022 г. по Контракту на
сумму 3 826 690,00 руб.
 15. Копия письма Заказчика от 17 января 2023 г. исх. № 30, направленного в
адрес Подрядчика.
 16. Копия акта о выявленных недостатках (дефектах) от 20 января 2023 г.
 17. Копия письма Подрядчика от 23 января 2023 г. исх. № 1-44, направленного
в адрес Заказчика.
 18. Копия письма Подрядчика от 10 февраля 2023 г. исх. № 9-159,
направленного в адрес Заказчика.
 19. Копия искового заявления от 1 февраля 2023 г. исх. № 97, направленного
Заказчиком в Арбитражный суд Республики Алтай, об устранении Подрядчиком за
свой счет недостатков (дефектов), допущенных в проектной документации по
Объекту и необходимости обязать АУ РА «Государственная экспертиза Республики
Алтай» повторно, за свой счет, провести государственную экспертизу проектной
документации.
 20. Копия определения от 23 июня 2023 г. по делу № А02-165/2023
Арбитражного суда Республики Алтай о прекращении производства по делу № А02-
165/2023 в связи с отказом истца от иска.
 21. Копия представления от 7 марта 2023 г. исх. № 07-07-2023 об устранении
нарушений требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
направленного Прокуратурой Майминского района Республики Алтай в адрес
Подрядчика.
 22. Копия письма Подрядчика от 10 апреля 2023 г. исх. № 11-482,
направленного в адрес Прокуратуры Майминского района Республики Алтай.

3

 На основании решения Председателя Правления СРО СПАС 13 февраля 2024 г.
Контрольной комиссией в отношении АО «Проектный институт
«Алтайкоммунпроект» проведена внеплановая документарная проверка по фактам,
изложенным в вышеуказанном обращении Заказчика.
 По результатам проверки оформлен Акт № 25/1-ОДО от 13 февраля 2024 г.,
в ч. 10 которого изложены следующие выводы:
 1. При проведении внеплановой документарной проверки
АО «Проектный институт «Алтайкоммунпроект» в отношении сроков исполнения
государственного контракта № 3-ГК/2021 от 11 мая 2021 г. не выявлено нарушений
требований стандартов и правил СРО СПАС, условий членства в СРО СПАС.
 2. При проведении внеплановой документарной проверки
АО «Проектный институт «Алтайкоммунпроект» выявлены недостатки при
подготовке проектной документации на Объект, указанные в п.п. 9.2.1 – 9.2.7 Акта
проверки, свидетельствующие о недостаточном уровне действующей в
АО «Проектный институт «Алтайкоммунпроект» системы контроля качества,
требование к наличию которой установлено п. 3 ч. 3.4 Положения о членстве в СРО
СПАС.
 3. АО «Проектный институт «Алтайкоммунпроект» своевременно, в течение
семи рабочих дней, в письменной форме не уведомил СРО СПАС о направленном
КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай» в
Арбитражный суд Республики Алтай исковом заявлении от 1 февраля 2023 г. № 97,
что является нарушением п. 15 ч. 4.2 Положения о членстве в СРО СПАС.

Выступили:
Легашов Е.В., Симонов С.Б., Саломатов В.В. по существу рассматриваемого вопроса

По результатам рассмотрения материалов, касающихся жалобы КУ РА
«Управление капитального строительства Республики Алтай» (от 2 февраля
2024 г. исх. № 126), итогов проведения внеплановой документарной проверки
АО «Проектный институт «Алтайкоммунпроект» (Акт № 25/1-ОДО от
13 февраля 2024 г.), Дисциплинарная комиссия приняла решения:
 1. В действиях АО «Проектный институт «Алтайкоммунпроект», в части
соблюдения сроков исполнения государственного контракта № 3-ГК/2021 от 11 мая
2021 г., отсутствуют нарушения требований стандартов и правил СРО СПАС,
условий членства в СРО СПАС.
 Не соблюдение АО «Проектный институт «Алтайкоммунпроект» сроков
проектирования Объекта, установленных календарным планом выполнения работ
(приложение № 2 к государственному контракту № 3-ГК/2021), обусловлено не
своевременным обеспечением КУ РА «Управление капитального строительства
Республики Алтай» получения необходимых для проектирования технических
условий (на электроснабжение, водоснабжение, теплоснабжение).
 2. В связи с тем, что организация АО «Проектный институт
«Алтайкоммунпроект» своевременно, в течение семи рабочих дней, в письменной
форме не уведомила СРО СПАС о направленном КУ РА «Управление капитального
строительства Республики Алтай» в  Арбитражный суд Республики Алтай исковом
заявлении от 1 февраля 2023 г. № 97 (нарушение п. 15 ч. 4.2 Положения о членстве в
СРО СПАС) применить в отношении АО «Проектный институт
«Алтайкоммунпроект» меру дисциплинарного воздействия в виде «предупреждения»
(основание: п. 3 ч. 2 приложения 1 к Положению о мерах дисциплинарного
воздействия).

4

3. Указать руководству АО «Проектный институт «Алтайкоммунпроект» на
необходимость повышения уровня контроля качества подготавливаемой проектной
документации.

4. Рекомендовать руководству АО «Проектный институт
«Алтайкоммунпроект» подробно рассмотреть допущенные при проектировании
Объекта нарушения (недостатки) на отдельном совещании с участием специалистов-
проектировщиков с целью недопущения повторения подобных нарушений
(недостатков).

5. Рекомендовать руководству АО «Проектный институт
«Алтайкоммунпроект» повысить ответственность специалистов по организации
подготовки проектной документации (ГИПов, ГАПов) за допущенные в ходе
проектирования объектов капитального строительства нарушения (недостатки),
а также за несвоевременное устранение этих нарушений (недостатков) в ходе
проведения экспертизы проектной документации и результатов инженерных
изысканий.
Проголосовали – «за» единогласно члены Дисциплинарной комиссии.

Руководитель
Дисциплинарной комиссии       С.Г. Ржаницын

Секретарь          С.Б. Симонов